Bahkan, menjadi amunisi untuk menyerang persatuan dan kesatuan umat Islam dengan dalih terorisme.

---

<sup>1</sup> Al-Buthy, Dr. Muhammad Sa'id Ramadhan. *Îqâdu Nîrani Al-Irhâb*. Al-Multaqa, www.ikhwan.net

<sup>2</sup> Sa'id, Dr. Abu Habib. *Al-Qâmûs Al-Fikhîy*. Damasykus: Dar Al-Fikr, 1408 H/ 1988 M. hal 70-71.

<sup>3</sup> Al-Buthy, Dr. Muhammad Sa'id Ramadhan. *Fiqhu Al-Sîrah Al-Nabawiyah Ma'a Mûjizi Târîkhi Al-Khulâfati Al-Râsyidah*. Beirut: Dar Al Fikr, 1426 H/ 2005 M. hal. 126.

Bukti kongkretnya agresi yang terjadi di Irak, tragedi anti kemanusiaan yang terjadi di Palestina dan Afganistan, dan paling dahsyatnya jatuhnya rezim kekuasaan di negara-negara Timur Tengah yang dikemas dalam pemberontakan, yang didalangi oleh perselingkuhan gerakan Islam radikal dan Barat.

Misalnya mengadakan kajian Islam, diskusi ilmiah, dialog terbuka dan sebagainya.

<sup>12</sup> Al-Buthy, Dr. Muhammad Sa'id Ramadhan. *Fiqhu Al-Sîrah Al-Nabawiyah Ma'a Mûjizi Târîkhi Al-Khulâfati Al-Râsyidah*. Beirut: Dar Al Fikr, 1426 H/ 2005 M. hal. 310-311.

<sup>13</sup> Al-Medani, Abdurrahman Hasan Habanakah, *Tashîhi Mafâhimi Haula Al-Tawakkul wa Al-Jihâd wa Wujûhu al-Nashri*. Demasykus: Dar Al-Qalam, 1407 H/ 1987 M. hal 108.

<sup>14</sup> As-Suyuthi, Jalaluddin Abdurrahman. *Al-Fathu Al-Kabîr*. Beirut: Dar Al-Fikr, 1423 H/ 2003 M. No. Hadits 8430. Juz 2. Hal. 280.

Fase ini berlandaskan firman Allah swt.:

أُدْعُ إِلَى سَبِيلِ رَبِّكَ بِالْحُكْمَةِ وَالْمَوْعِظَةِ الْحَسَنَةِ وَجَادِلْهُمْ بِالَّتِي هِيَ أَحْسَنُ ...

"Serulah (*manusia*) kepada jalan Tuhan-mu dengan hikmah dan pelajaran yang baik dan bantahlah mereka dengan cara yang baik..."

Sehingga diperlukan konsep jihad di jalan Allah yang ideal melalui fase-fase yang sesuai dengan tuntutan situasi dan

---

<sup>16</sup> Az-Zuhaily, Dr. Wahbah. *Âtsâru Al-Harbi fî Al-Fiqhi Al-Islâm*. Beirut: Dar Al-Fikr, 1419 H/ 1998 M. hal 152.

<sup>17</sup> Al-Khan, Dr. Musthafa & Al-Bugha, Dr. Musthafa & Al-Syurajji, Ali. *Al-Fiqh Al-Manhajî 'alâ Madzhabi Al-Imâm As-Syâfi'i*. Damasykus: Dar Al-Qalam, 1413 H/ 1992 M. Juz 8 hal 121-125.

<sup>18</sup> Non Muslim asing yang mendapatkan legitimasi keamanan dari pemerintah.

<sup>19</sup> Non Muslim asing yang telah melakukan *promise* (perjanjian) dengan pemerintah.

<sup>20</sup> Non Muslim pribumi yang mendapatkan perlindungan dari negara karena membayar pajak.

kondisi dengan konteks global yaitu; *jibâdu al-nafs*, lalu *mujâhadatu al-âkharîn* dan kemudian *jibâd bi al-qitâl*.

**Daftar Pustaka**

- Al-Buthy, Dr. Muhammad Sa'id Ramadhan. *Fiqhu al-Sîrah Al-Nabawiyah Ma'a Mûjizî Târikhi Al-Khulâfati Al-Râsyidah*. Beirut: Dar Al Fikr, 1426 H/ 2005 M.
- Al-Buthy, Dr. Muhammad Sa'id Ramadhan. *Îqâdu Nîrani Al-Irbâb*. Al-Multaqâ, www.ikhwan.net
- Al-Khan, Dr. Musthafa & Al-Bugha, Dr. Musthafa & Al-Syurajji, Ali. *Al-Fiqh Al-Manhajî 'alâ Madzhabî Al-Imâm As-Syâfi'i*. Damasykus: Dar Al-Qalam, 1413 H/ 1992 M.
- Al-Medani, Abdurrahman Hasan Habanakah, *Tashîbi Mafâhimi Haula Al-Tawakkul wa Al-Jihâd wa Wujûhu al-Nashri*. Damasykus: Dar Al-Qalam, 1407 H/1987 M.
- Al-Nawawi, Muhyiddin Abi Zakariya Yahya bin Syaraf. *Minhâju al-Thâlibîn wa 'Umdatul-Muftyîn*. Beirut: Dar Al-Minhaj, 1426 H/2005 M.
- Al-Quran dan Terjemahannya.
- Al-Suyuthi, Jalaluddin Abdurrahman. *Al-Fathu Al-Kabîr*. Beirut: Dar Al-Fikr, 1423 H/ 2003 M.
- Az-Zuhaily, Dr. Wahbah. *Âtsâru Al-Harbi fî Al-Fiqhi Al-Islâm*. Beirut: Dar Al-Fikr, 1419 H/ 1998 M.
- Sa'id, Dr. Abu Habib. *Al-Qâmûs Al-Fikihî*. Damasykus: Dar Al-Fikr, 1408 H/ 1988 M.